
92  diário oficial Nº 34.592 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIÁL DE ABAETETUBA
AVISO DE ANULAÇÃO

O Município de Abaetetuba, através da Secretaria Municipal de Saúde 
torna público para conhecimento dos interessados que resolveu tornar SEM 
EFEITO a publicação do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 010/2021, 
data da publicação no D.O.U seção 3 pág. 208, DOE/PA pág. 98 E DIÁRIO 
DO PARÁ pág. B12 21 de maio de 2021. Ordenadora de Despesa - Maria 
Francinete Carvalho Lobato Secretária de Saúde

Protocolo: 658957

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 944/2021/FUNDEB
Tomada de Preços n.º 003/2021/PMA

Parte: O MUNICÍPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DE MO-
VIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB e a Empresa EXECUTIVA CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa para a 
reforma das escolas municipais “Nadir Lobato, Raimunda Baraúna, Leopoldina 
Guerreiro, Frei Faustino Legarda, Dr. Jarbas Cavalcante e Centro de Ensino 
Infantil - CEI,” da cidade de Afuá - Pará. Valor: R$ 381.273,45 (Trezentos e 
oitenta e um mil, duzentos e setenta e três reais e quarenta e cinco centavos).
Vigência: 19/05/2021 à 19/05/2022. Ordenadora de despesa: Kelly Cris-
tina dos Santos Salomão.

Protocolo: 658958

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 32/2021

Contratação de empresa especializada para formar o sistema de registro de 
preços da Administração Pública Municipal para o fornecimento de Medica-
mentos, para atender o Fundo Municipal de Saúde: ABERTURA. 07/06/2021, 
às 09:00 horas (horário local) no site www.licitanet.com.br. Os interessados 
poderão obter maiores informações e retirar o edital completo pelos sites: 
www.licitanet.com.br, www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou através 
do e-mail altamiracpl@gmail.com, dás 08:00 às 14:00 horas e também po-
derão ser lidos ou obtidos cópias na Divisão de Suprimentos  e Serviços da 
Prefeitura de Altamira -   Setor de Licitação, situado na Avenida Brigadeiro 
Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 
às 12:00 horas. RODOLFO RÉGIS NOGUEIRA CABRAL - Pregoeiro

Protocolo: 658959

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RETIFICAÇÃO.

Na publicação da Concorrência nº 3-007/2019. Contrato nº 20191065. Obje-
to: Contratação de Empresa Visando a Execução de Obras e Serviços de En-
genharia Para Pavimentação e Drenagem Superficial e Profunda da Travessa 
Miguel e Travessa Jerônimo Pimentel no Município de Barcarena/Pa. A Prefei-
tura Municipal de Barcarena/PA, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o poder dever de corrigir erros materiais, torna pública a retificação do 
extrato de aditivo contratual publicado no DOE/PA pág. 63 em 18 de setembro 
de 2020, nos seguintes termos: ONDE SE LÊ: 7º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 20191065. LEIA-SE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20191065.

Na publicação da Tomada de Preços nº 2-003/2020
Contrato nº 20201130 

Objeto: Construção do Prédio da Secretaria Municipal de Planejamento Barca-
rena/Pa. A Prefeitura Municipal de Barcarena/PA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o poder dever de corrigir erros materiais, torna pública 
a retificação do extrato de aditivo contratual publicado no DOE/PA pág. 85 em 
15 de abril de 2021, nos seguintes termos: ONDE SE LÊ: 2º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 20201255. LEIA-SE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20201130.

Protocolo: 658961

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE 

ABERTURA DE PROPOSTAS 
TOMADA DE PREÇOS N° 2-001/2021 

Objeto: Execução de obras: construção de uma escola de porte médio, com 
cinco salas de aula, na rodovia PA 151, bairro Cafezal, Barcarena/Pa. A CPL 
da Prefeitura Municipal de Barcarena, em conformidade com a lei geral de 
licitações e disposições do edital, após cumprimento à norma inscrita na letra 
do Art. 109, I, alínea “a”, c/c § 1°, da Lei n°. 8.666/93, e para cumprir o que 
dispõe o Art. 43, II e III da mesma lei, bem como item 15, subitens 15.8 e 
15.9, do edital, torna público aos interessados e convoca as 14 (quatorze) 
empresas habilitadas para a sessão pública de abertura dos envelopes n°. 02, 
que contém as propostas de preços dessas empresas, e devolução dos en-
velopes lacrados e inviolados contendo as propostas das 06 (seis) empresas 
inabilitadas. A sessão acontecerá na sala de reuniões da PMB, mesmo local 
de realização da sessão de abertura, e iniciará, pontualmente, às09h00min 
do dia 26/05/2021. As empresas inabilitadas foram alijadas do certame e não 
poderão participar das fases subsequentes do processo, conforme Art. 41, § 
4°, da Lei n°. 8.666/93. A presença dos representantes legais das empresas 
habilitadas é de fundamental importância para continuidade do processo, po-
rém, o não comparecimento deles ou de algum outro licitante e/ou interes-
sado, no dia, hora e local designados, não impedirá que a sessão aconteça, 
não cabendo reclamação de qualquer natureza. Thais Silva Quaresma - 
Presidente da CPL.

Protocolo: 658962

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-09 FMS
O Município de Brejo Grande do Araguaia torna público que realizará licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item. EXCLUSIVA 
PARA ME e EPP. OBJETO: Aquisição de medicamentos, material odontológico 
e ortopédico para atender as necessidades do município de Brejo Grande do 
Araguaia. ABERTURA: 04/06/2021. HORÁRIO: 08h00min. LOCAL: Plataforma 
Portal de Compras Públicas. Edital disponível no site do município (www.bre-
jograndedoaraguaia.pa.gov.br), no Portal do TCM (www.tcm.pa.gov.br) e no 
Porta de Compras Públicas (portaldecompraspublicas.com.br).

Brejo Grande do Araguaia/PA, 21 de maio de 2021.
Fredson Fernando Dias

Pregoeiro
Protocolo: 658968

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 3004002/2021. DISPENSA Nº 7/2021-010
Contratante: Município de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Anto-
nia Costa de Sousa sob o CPF Nº353.934.752-68.Objeto: Locação de imóvel 
para funcionamento exclusivo de anexo da Escola Municipal de Educação In-
fantil e Fundamental Risoneide Braga, para atender a necessidade da Secre-
taria Municipal de Educação. Fundamento Legal: art. 24, inciso X da Lei nº. 
8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 34.800,00. Assinatu-
ra: 30/04/2021.

AVISO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA. Nº 7/2021-010 
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento exclusivo de anexo da Escola 
Municipal de Educação Infantil e Fundamental Risoneide Braga, para atender 
a necessidade da Secretaria Municipal de Educação. Fundamento Legal: art. 
24, inciso X da Lei nº. 8.666/93. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Valor GLOBAL: 
R$ 34.800,00. Ratificação em: 27/04/2021. Francisco Ferreira Freitas 
Neto, Prefeito Municipal.

AVISO DE ANULAÇÃO 
Tornar sem efeito a publicação do Extrato do Terceiro Termo aditivo ao contra-
to nº 1601001/2019. Processo de Inexigibilidade nº 002/2019 publicado no 
D.O.U, pág. 125, seção 3 no dia 04/05/2021, DOE/PA Nº 34.572, pág. 90, no 
dia 04/05/2021 e DIÁRIO DO PARÁ nº B14, no dia 04/05/2021.

Protocolo: 658972


